Ata n.º 24 de 22/05/2024

1

ATA N.º 24

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 22/05/2024

Iniciada às 14h45 e encerrada às 16h45.

Aprovada em 28/05/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação das atas das reuniões nº 22 de 16 de maio e nº 23 de 21 de maio de 2024

2. Venda de títulos do SMM na loja dos SMTUC da Portagem

3. Fundo Ambiental | Apoio ao Setor dos Transportes Públicos de Passageiros – 6.ª

Fase / Montante recebido no âmbito da candidatura n.º 6024

4. Atualização à alteração do tarifário dos SMTUC de 2024 devido à Portaria n.º 7-

A/2024 de 5 de janeiro

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Indemnização - Propostas de aceitação

PONTO III.     -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Ajuste Direto Ref.ª AD3/36/2024 – Aquisição de uma App Móvel de Informação ao

Público - Autorização de despesa | Decisão de contratar

2. Ajuste Direto Ref.ª AD2/39/2024 – Prestação de serviços de manutenção e

assistência técnica dos parques de estacionamento – Autorização da despesa/decisão

de contratar

Ata n.º 24 de 22/05/2024

2

3. Ajuste Direto Ref.ª AD3/35/2024 – Atualização da Plataforma de Geração

Automática de Horários e Produção de novos Layouts para a Rede SMTUC -

Autorização de despesa | Decisão de contratar

PONTO IV.    -     DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

1. 4.ª Alteração ao Orçamento dos SMTUC/2024

2. Renovação autorização para acumulação de funções privadas – Processo n.º

2024/250.20.602/9

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 52.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.



Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

I. 1 – Após efetuada a leitura da ata n.º 22 reunião ordinária do Conselho

Administração realizada no dia 16 de maio de 2024 e a ata n.º 23 da reunião

extraordinária do Conselho de Administração do dia 21 de maio de 2024, foram

aprovadas e assinadas por todos os membros.

Ata n.º 24 de 22/05/2024

3

Deliberação: n.º 4200 da Ata n.º 22

Deliberação: n.º 4207 da Ata n.º 23

Deliberações tomadas por unanimidade.

I. 2 - Venda de títulos na loja dos SMTUC da Portagem

Foi presente, para aprovação e assinatura do protocolo.

Deliberação n.º 2420 /2024 – Registo 4208

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Remeta-se o protocolo à Metro Mondego S.A.

I. 3 Fundo Ambiental |Apoio ao Setor dos Transportes Públicos de Passageiros – 6.ª

Fase / Montante recebido no âmbito da candidatura n.º 6024

Foi presente, para conhecimento.

Deliberação n.º 2421 /2024 – Registo 4209

Tomado conhecimento.

I. 4 - Atualização à alteração do tarifário dos SMTUC de 2024 devido à Portaria n.º 7-

A/2024 de 5 de janeiro

Foi presente, para autorização, a reformulação do documento referente ao tarifário para o ano de 2024.

Solicita também, que o processo seja encaminhado para a Autoridade Municipal de Transportes de

Coimbra para que esta reporte ao IMT, I. P.

Deliberação n.º 2422 /2024 – Registo 4197

Autorizado por unanimidade nos termos da proposta.

Remeta-se à Autoridade Municipal de Transportes para os devidos efeitos.

Ata n.º 24 de 22/05/2024

4

PONTO II.     –    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

II.1 – Indemnização - Propostas de aceitação

Foi presente, para aprovação, a aceitação dos valores propostos para encerramento dos processos com os

números de registo: 3952, 3956, 4107, 4150, 4154, 4172, 4174, 4175 e 4185.

Deliberação n.º 2423 /2024 – Registo 4210

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO III.      –     DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

III.1 – Ajuste Direto Ref.ª AD3/36/2024 – Aquisição de uma App Móvel de Informação

ao Público - Autorização de despesa | Decisão de contratar.

Foi presente, para análise e aprovação, a solicitação de aprovação da decisão de contratar e autorização da

despesa, o Convite e o Caderno de Encargos, assim como designar o gestor do contrato.

Deliberação n.º 2424 /2024 – Registo 4202

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

III. 2 - Ajuste Direto Ref.ª AD2/39/2024 – Prestação de serviços de manutenção e

assistência técnica dos parques de estacionamento – Autorização da

despesa/decisão de contratar.

Foi presente, para análise e decisão, a solicitação de aprovação da decisão de contratar e autorização da

despesa, o Convite e o Caderno de Encargos, assim como designar o gestor do contrato.

Deliberação n.º 2425 /2024 – Registo 4211

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Ata n.º 24 de 22/05/2024

5

III. 3 - Ajuste Direto Ref.ª AD3/35/2024 – Atualização da Plataforma de Geração

Automática de Horários e Produção de novos Layouts para a Rede SMTUC -

Autorização de despesa | Decisão de contratar

Foi presente, para análise e decisão, a solicitação de aprovação da decisão de contratar e autorização da

despesa, do Convite e do Caderno de Encargos, assim como designar o gestor do contrato.

Deliberação n.º 2426 /2024 – Registo 4201

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO IV.     –     FINANCEIRA

IV. 1 – 4.ª Alteração ao Orçamento dos SMTUC/2024

Foi presente, para obtenção de concordância do Conselho de Administração e posterior envio ao Exmo.

Senhor Presidente da Câmara Municipal para aprovação, ao abrigo da delegação de competências tomada

em reunião do Executivo Municipal de 22 de outubro de 2021, e publicitada através do edital n.º 232/2021

e posterior conhecimento ao Executivo Municipal em próxima reunião da Câmara Municipal.

Deliberação n.º 2427 /2024 – Registo 4198

Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Remeta-se ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal para os devidos efeitos.

IV. 2 - Renovação autorização para acumulação de funções privadas – Processo n.º

2024/250.20.602/9

Foi presente, análise e decisão, o pedido de autorização para a renovação da acumulação de funções

privadas

Deliberação n.º 2428 /2024 – Registo 4213

Ata n.º 24 de 22/05/2024

6

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

Autorizado por unanimidade nos termos propostos, a renovação da acumulação de funções privadas, desde

que salvaguardados os períodos de descanso nos termos da lei vigente, de modo que o exercício das

funções não interfira com as desempenhadas nos SMTUC.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo dezasseis horas e quarenta e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de

Administração presentes e pela Secretária, Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-05-28T10:30:37+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-05-28T10:31:13+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-05-28T10:31:49+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-05-28T11:05:53+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO